XXXVII

bigratia infunditur. cui correspondet vita
eterna. ergo magis habet referre gratiarū
ctiones penitens q; innocens. quia quātū
bonū est esse in grā. tantū malum est esse in
culpa. & penitenti auſterit malū culpe. & co-
fertur malū grātia. Correlatiū q; bñs pau-
lus magis habet referre deo gratiarū actio-
nes q; aliis innocēs quia magn̄ peccator
et p̄secutor fuit xp̄i. & factus est vas electō
nis. Illoc etiam dī Magdalena & alijs qui
peccauerūt. **A**tercia conclusio p̄m quātū
tatem doni ceteris parib; & absolute loq̄n-
do innocēs maiora bñficia recepit. q; p̄i
tēs quia recepit melius bonū entitatue ma-
gis continuū. **A**lat̄ exemplo de cadēte
in foueam cui maior grātia concedit. si a ca-
su p̄fuerit q; si post casum teleuet. Ex hoc
plus virgo ḡlosa deo tenebat ex p̄serua-
tione culpe originalis. q; si post lapsum fu-
isset teleuata a culpa. Correlatiū. **A**ilib; p̄
potest se reputare quātūm est ex se maximū
peccatorem. quia nisi ab ip̄o deo p̄fuerat
fuisse. ad omnia peccata et maxima incidiſ-
set. & tunc tāt̄ p̄cesset q̄tūm poterat pec-
care. **D**e hoc loquitur August. in libro
de baptismo patruoloꝝ sic. Si queraſ a me
vtrum homo sine petō possit esse in hac vi-
ta. Confiteor q; per dei grām possit esse & p̄
liberū eius arbitrium. Et greg. in morali.
libro. xxiij. Quid sumus. si conditoris no-
strī p̄cēdē non muniamur. in eius defen-
sione desolamur. Ex quo sequit̄ documen-
tum. **A**, p̄fuerat ex misericordia a forni-
catione vel alio peccato debet deo multū te-
gratia. nec proximū suum contemnere. &
de se supbire. quia p̄mittente deo talis qñi
q; profundius solz cadere. Hic accidit p̄he-
bo. **D**e quo narrat Ouidiꝝ libro. i. metha-
morpho. **A**, cum diluuiſ cessasset. et ter-
ra humida multa enormia aimalia creasset
Accidit q; phithonē maximū serpentē cre-
auit. quē p̄lebus suis sagittis occidit p̄p̄t
quod dū p̄lebus gloriaretur. eo sc̄ q; ser-
pentem illuz maximū occiderat & sagitau-
rat. qui ita erat magius q; tria terre iugera
occupabat. incepit contēnere cupidinez fi-
lium venēris & eū innidere. de b; q; sagitta
& arcū portabat. dī. q; ad hoc nullū p̄ter eū
dign̄ erat qui tantum serpentē occideret.

8 4

Feria sexta

Item cupido aduertes q̄ p̄tibus dyanaq̄ pulcerumā virginē amabat. duas sagittas suas accepit. vñā cuz telo auroe quā in cor de p̄ebi infixit. que. s. amorē accendebat. alterā cum telo plūdeo qua dyana percussit et illa amorē fugere faciebat. et sic factū ē q̄ extinc dyana non cessavit p̄ebum fugere ita q̄ quāto p̄ebō vñginē magis sequebatur et exorabat. tanto vñgo ip̄m magis fugiebat et contēnebat. **L**ista em̄ vñginitatē rōue rat. et vñz p̄petuo bē nō volebat. **I**ste p̄ebus carissimi significat quosdā de virtutib⁹ gloriātes qui sunt in seculo. **S**erpens ille significat carnē que veneno delicias suarum premit et occupat mundū. qz p̄ certo multi sunt hodie qui qñ p̄nt p̄ualere contra serpē tem. i. carnē venenosam. exinde subiunt et tannī q̄ cupidinē deū amoris. i. amore carnis. et lectores ip̄ius abhorēt et vilipendunt. non considerates p̄priam fragilitatem sed gliantes se babere castitatē. abomian tes omnē alienā societatē. **P**ed p̄ certo vi co q̄ deus tales volens humiliare. sagittis il lis. i. carnalis amoris pūctura vulnerari p̄mittit. et ad amādum mulierū delicias eos laxat. vt sic sue carnis p̄ditionē cognoscant ne peccatores alios p̄temnāt. vt sic de vñte castitatis non subiuant n̄c p̄sumāt. **E**re plo beati p̄petri qui alios contēnens et nimis d̄ se p̄lumens dixerat. Et si oēs scādalizati fuerint in te. ego nūq̄ scandalizabor. qui tñ deo p̄mittēt p̄linis cecidit q̄b̄ aliq̄s alioz. deus em̄sicut d̄r̄ Judith. vi. p̄sumētes de se et de sua virtute gloriātes humiliat. **V**nde aug. in li. d̄ sancta virginitate. Omnia peccata sunt bñida tanq̄ ubi dimittat̄ a dō et quib⁹ te d̄ custodit ne p̄mittatur. **N**uid quid em̄ mali ip̄o custodiēte non cōmittis tanq̄ tibi dimissum dep̄ta q̄c. **T**erciū signum seueritatis et iusticie. **H**er hoc signum minat dñs p̄tōrib⁹ vt conuertant̄ ad dū quod signū est signū crucis. qd̄ erit in celo cum dñs ad indicādum venerit. **C**ū quād modū milites disp̄si familie p̄ncipis ad exaltatōem verilli p̄gregant̄. sic ad elevatiōnē crucis xp̄i in die iudicij. p̄gregabuntur cruce signati. qui sunt de familia eius. **E**t tanc adimplēt illud vñtate. xi. Euabit signū i na tōibus et p̄gregabit disp̄sos isti.

post Judica

nanq̄ signū p̄ cordiale p̄ passionē. debet qui liber menti hue in p̄mtere. et ne passio xp̄i amara in eo frustretur peccata lugere. vt cuz ele ctis valeat severitatē iudicis euadre et mor tem eternā. **V**nde Zech. in visione quadā vidit multas abominationes peccatorū in tē ple domini factas. quas omnes sibi angelus dñi ostēdit. et vidit q̄ sex vici id ē angelive nrebant. bñtes gladios in manib⁹ eoz. vī vestitus lineis babuit atramentariū scriptoris ad tenes eius. et templū ingressi sūc et steterū iuxta altare. **E**t domin⁹ vocauit virum. qui induitus erat lineis et atramentariū scriptoris habebat. di. ei. **T**ransi p̄ mediā ciuitatē i medio iherlm. et signa than sup frontes virorū gemennū et dolentium sup cūcas abominatōib⁹ q̄ sunt in medio ei⁹. et sex vīris bñtib⁹ gladios. dixit. **T**ransi te p̄ ciuitatē sequentes eum et p̄cutite. nō peccat oculus vñ neq̄ misereat̄ seni. atolesce tulim et vñginem p̄culū et mulieres interficie vñsc ad intermitēm. omnē autē super quem videritis than. non occidatis. **N**ut egessi interficerūt offis qui erāt in ciuitate preter eos qui than signati fuerāt. **Zech. ix.** **E**loraliter. per signū than qd̄ factū est ad modū crucis. signat̄ crux seu memoria dominice passionis. **P**er induitū lineis p̄dicator. qui verbis et exempli p̄mittit i fōtibus. i. in mendib⁹ hom̄ signū illud. qui p̄ castitatem. s. lineis est iudicis. et p̄ sciam scriptorū est atramentario p̄minutis. **I**ste enī est angelus qui portat signū vite vel dei vñ vi. **A**pocal. xiiij. **H**er angelos autē cuz gla dios. intelligūtur angeli vindicēs. pati exē qui diuinā vñdam d̄ peccatores. **Q**uanto ergo dñs videt in fine mōdi ecclēsī plenā iniquitatib⁹. tunc mutet angelos suos et gladios iusticie. i. vindictā eterne dānatio nis exerceant in eisdē. et sic fieri p̄ nulli peni tis parcent. ymmo senes et iuvenes et vñgines qui male fecerūt interficiant. **T**ecumū soli viri gemētes et tolentes sup pēnas suis et alioz. signū than id ē crucis xp̄i memoriam in cordis frontib⁹ deferentes. tunc temporis saluabunt̄ et ab angelis p̄cutientibus non ledent̄. sed ab angelis ipsis defendent̄ divino mōtere. **T**urta illud apoca. viij. **F**lore nocere terre et mari neq̄ arborib⁹ q̄adus

Alphabetum

Signemus fuos dei in frontibus eorum
Violens ergo morte eterna evadere impri-
mat cuncte menti cordis sui sicut signaculum.
Iuxta illud Canticorum viij. Pon me sic si
gnaculum super cor tuum.

Tertia pars in qua

notamur. scilicet Notandum quod Cayphas qui erat
pontifex anni illius et supremus iudeorum. audita
aliorum perturbatione consuluit dicentes. Expedit
quali diceret ratione consonum est. et est conve-
niens magis. unde seductor est mori. vel enim
si non est talis. quia tamen contra nos est nobis in
omnibus. decet ut auferatur a nobis per mortem
quod ex lege habemus. quod si inter nos apparet
propheta qui seducat populum vel voluerit extra
terre ex lege debet lapidari. alio deus vult se
vindicare in populo. Sed quia ille talis sedu-
ctor est. Expedit ut ipse moriat. Et nota licet
est notandum. quia enim homo exterior. scilicet cor-
pus hominis interior. scilicet spiritus contrarius est in
omnibus opibus ut spiritus perficiat. et ad finem suum
debitum perveniat. expedit ut corpus restituatur
et moriat. quia communemque duo inueniuntur
in una natura copulata. quod unde per rationem
seminis. aliud vero habet vim semine perfruendi
tunc semine nuncque perfluevit ad fructum procedere
nisi perfruatum semini incipiat in se deficere
et mortificari. Exemplum te pomo in quo nuc
clu in medio inclusi rationem habet seminis. ca-
ro autem circumposita locu subz conservans
modo videtur quod in pomu quo ad carnem
est integrum. tamdu semine est instructuolum.
Sed postquam pomu in terra positum mortifica-
tur. et semen terre de qua originaliter fuit or-
tum immediate piungitur. incipit crescere et
fructificare. Hic spiritualiter est de homine in quo
corpus per locum perfruans et spiritus locu seminis
Si ergo spiritualiter quis debet crescere. et ad
fructum vite eternae pertingere. optime quod corpus
circumpositum prius mortificet. quasi impe-
dimenter impium ipsius anime. et statim assistens
gratia spiritus cooperans ad fructum vite eternae.
Quare dicit in casu xv. q. i. c. necis. Cum
interfici impius. scilicet corporis Christi infunditur.
et ubi abominatur. id est perfici aboleatur de terra
id est collitur de corpore terreno. sanctificatus per
secutus. expedit ergo ut homo moriatur. ut sit de-

XXXVII

numero illo de quibz ¹ pro. xiiij. dicitur.
Vnde mortui quod in domino moriuntur ² debent mori
in mundo ut possit vivere Christo. Docutez
si instar naturale morientis habet enim.
Membrorum et virtutum destitutiōem.
spiritus exalatiōem et separationem.
Corpis sepelitiōem et quietatiōem.

Naz primo circa morientem naturaliter occur-
rit ex discrepatōe et contrarietate quattuor
qualitatē seu complexionē virtutū destitutio
de kraftloſ. Quia enim naturales ex quatuor
qualitatibz seu elementis causat in homine iu-
rita eoz pportōem vel im pportōem sanitas
vel infirmitas. Si enim debite sunt pportio-
nate bono sanus est. si autem non et una supabu-
dat. tunc in corruptōem alterius operatur.
Hicut si caliditas humidus naturale nimis
plumat. vel si humiditas vel frigiditas ni-
mum extinguit calorē naturalē. sequit sem
per virtutū destitutio et infirmitas. Sic patet
quādo ex aliqua plenitudine stomachi vel
vaporum ascendentia ad cerebrem. et impeditur
per calorem naturali non potest tempore frigidita-
te cerebri. vel cerebrū sua frigiditate cordis
calorem. tunc semper sequit. das der mensch
blote unde kraftlos eruit. id est destitutio in oī-
bus membris. Hic etiam spiritualis. Anima ex
quatuor affectibz. scilicet pudore. timore. dolore
et amore. destituitur et incipit mori mūdo. Et
hoc sic. quādo namque diuina inspiratio pec-
catori pectus sua statut in facie sue conscientie
ita quod conscientia indicat anima plena
peccatis. et tam disformē et inutilez
faciat ex vilitate peccatorum. Primo pudore
profundit. Deinde ulterius considerans reatu
pene eterne exportatis culpis. timore tunc per-
cutitur. Deinde ulterius considerans offendit
dine maiestatis. statim dolore concutitur. Et
tandem considerans pditionē celestis patrie
languescit amore per sponsi reconciliacione.
Deinde lagueretur. id est an siechen der
reuel. unde schmecke ir vel alles das in der
reuel ist. dicens magno suspicio cum paulo
Quis me legabit a carcere mortalibz h. et tunc
super viribus anime dicet. Iunctate dilectio
meo. quod amore langueo. Cantu h. Anna tunc
deuota sic amore Christi laguida. debet ad mo-
dum inservi quietere gloriad. nec curare
an corpori sit contrarium vel destruendum. quia

Feria sexta

oporet q̄ corpus peccati destruatur scđm apostolū. Et expedit q̄ homo moriat. sc̄ p̄ op̄ virtutum. faciat ergo p̄mo sibi bainie unū rosaceū memoria passionis et sanguinis Iesu Christi. nec cesseret balneare in istis don̄ eruperint ex nimia p̄passione sudores capitis. s. lacrime oculorū. et sine dubio liberabitur et curabit ab infirmitate. Nam fūm Alium. Si plorare languidus p̄t. signum ē eius conualescētie. et significat humidū rādicale non esse totale p̄sumptū. Hic anima signū habet conualescētie et deuotōis. si ocu li profundere possint lacrimas. Dicat ḡ anima duota illō. Hiere. ix. feruentis animo. Quis dabit capiti meo aquā et oculis meis fonte lactimaz. s. iuxta deh̄driū et plorabo die ac nocte. Aedo v̄z querere deliciositatē mentalium refectionū. quod sit in sumptōe corporis et sanguinis Christi. psal. Obiavit eos ex adipe frumenti. Tercio amicō singulari um p̄fortatōem et consolatōem. in vobis dī que h̄bit animā cōfortare. i. Lessal. iiiij. O solam inuicē in vecbis istis. Icz Christi. Quar to deb̄z querere mollicē lecti quo ad quietem contēplatōis. Can. i. Lectulus noster floridus rosis. s. martiz. violis confessioꝝ. et liliis virginū. Q̄ q̄ felix est anima que sic in domino et societate sanctoꝝ cuꝝ quiete pausat. Hec tūdo hō spūaliter moriēs debet h̄re spūs exaltōem. i. eyn aufgeben des geystes. quod sit quādo homini nō solū lum tertena et corporalia desipiunt. immo q̄n odit animā et vitā p̄priam. et solū in deo dicitur. Juxta illud Jobānis. xii. Qui odit animā suā in hō mūdo. in vitā eternā custodit eam. Glo. Qui odit vitā suā. licet enī vita p̄ se sit delectabilis. potest tamē p̄ accidens tristabilis et odib̄l̄ esse. Et hoc duplicit. Uno mō. q̄ multas et grauibus malis est adiuncta. ppter q̄d aliqui le interimū expediri volentes a malis que sentūt. Eno mō. q̄ melioris est retardatua. s. vite glie. Et sic aplus dicebat. Cupio dissolui et esse cum Christo. Et sanctus Job qui dicebat. Te det animā meā vite mēe. Nali modo debet homo odire vitā suā. inquit eum retardat a vita beata. p̄mo autē mō non. Circa illaz querunt̄ duo. Prima an liceat alicui seip̄z occidere ppter incōmodū aliquod. et vide.

G

post Iudica

tur q̄ sic. S̄ Iath. x. Qui p̄diderit animam suā ppter me saluā faciet eam. Unde etiam Samson. cū hostib⁹ se occidit. ut h̄t iudicē. xvi. Qui tñ nominat̄ inter sc̄os Heb. xi. Quia ut dicit Aug. i. de cui. dei. Hoc si bi spūs dei latēter suggestit. Et eandō idem reddit de quibusdā feminis Ictis. quarum memoria ab ecclesia celebrat̄. In oppositū est sc̄a mē ecclia. Unde Aug. i. de ci. dei. q̄d dictū est nō occides. intelligit̄ d̄ homine nec ergo alteꝝ. n̄ te nec es̄ alio q̄z h̄viez occidit qui se occidit. Est at hoc illicitū. Primo quia pectat h̄ seip̄m. s̄c̄ es̄ p̄tra natura lem inclinatōem et legem. et enīz h̄ caritatē qua quilibet diligere seip̄m tenetur. Secundo semp̄ est p̄ctū mortale. Secundo q̄r pectat in deum. s̄c̄ qui fūm occidit alienū peccat ī eius dñm. et enīz usurpat sibi iudicū diuinū. p̄petet enī ad deuz solū mortis et vite iudicū. fūm illud deuterō. xxxij. Ego occidam et ego vivere facia. Nec obstat q̄d d̄z. S̄ Iaph. x. Qui p̄diderit. q̄r fūm sc̄os anima dicit ibi vita animalē. que debet uno modo interimi. alio mō salvati. Secundū ei. Plato nem duplex ē mōrē. Una nature. s. cuꝝ aia egreditur. Etia v̄ntum. s. cum hō virtutis vicijs et voluptatib⁹ morit̄. Prima ē expec tanda. Secunda est p̄curāda. Tertiā est d̄pendēda est igit̄ vita animalis secūda morte. nō p̄ma. Si tamē illa prima p̄ Christo inferat̄. pacient̄ est sustinenda. Nec obstat de Samsoe q̄r non ppter motu sed suggestione spūstū fecit ut dictū est. Ido exculat̄ sicut alie sancte mulieres. Q̄z querit. vtr̄ liceat mlie ti se occidere ne ab alio corrupat̄. N̄ fidēt̄ doctores q̄ non. q̄r nō debet in se p̄mittere crīmē maximū. quod est sui ipsius occisio ut vitetur min̄ crīmē alienum. Non enim est crīmē mulieris p̄ violentiā violari. si p̄sen sus n̄ assistit. q̄r n̄ inqnat̄ corp̄. nisi de p̄sen su mēt̄. ut sancta Lucia dixit. Cornicatio at seu adulteriū ē minus p̄ctū q̄z hōcidiū p̄cipue suis p̄ius. Est etiaz p̄iculosissimū occidere se. quia nō restat temp̄. ut illō p̄ctū p̄pn̄az expiet̄. Tercio spūaliter moriēs debet habere corp̄ie sepelitōem. Nam post h̄ corpus est sepultū quiescit nichil sensat̄ et si a vermb⁹ rodit̄. non impacie vel iobe dientie oñdit signū. Hic aia mortua mō

Alphabetum

XXXVII

quiescere dū et sepeliri i xp̄o. ita q̄ extra xp̄z
nihil sentiat. nec verbū inurioluz. n̄ facit
remurmuret. sed quasi simulacrum oculos ha-
beat. et nō videat. autes et nihil audiat. os
et non loquat̄. omnia pacienter sustineat ex-
teriora. vt interius conscientia sine mutinu-
re cum deo verā pacem et quietē habeat. te
qua pace dicit apl̄s ad ep̄d̄. iiiij. Dax dī
que exupat omnē sensu custodiat corda ve-
stra. et intelligentias vras in xp̄o ihu. In
tali pace quietuit sanctus pp̄bta dī. In pa-
ce in idipm dormiā et r̄quiesca. Zaleim euā
mentis pacez saluator noster nobis imita-
dam p̄mit. d̄ qua dī. i. H̄etet. iiij. Christus
p̄ nobis passus est vobis relinquis exemplū
vt sequam̄ vestigia eius. Et sequit̄. cū ma-
lediceret nō maledicebat. Hic enim ver̄
imitator xp̄i speculū vere humilitas. Fan-
tiscus pater n̄. dum temel seruente cirilli
amore in quodā specu. corporis maceratōne
gemitib⁹ inenarrabilib⁹ laceret. irruente in
eum spū dñi facie lacrimis facta squalida.
Assisiū civitate intravit. sed pueris visuo i
sensib⁹ mutantib⁹ et alienatib⁹ eum quasi fa-
tuum luto et saxis implebat. H̄e vero iam
mundo mortu⁹ et interius corde pacific⁹ pa-
cienter quasi nihil exterius sentiens. p̄ amo-
re xp̄i vt surdus in omnib⁹ transib⁹.

V Hanc igit̄ salutis viā carissimi quēlibet
cum sc̄to viro trahi optet. qui cū eo xp̄m
seq̄ ad celū antelat. docete retinans mago.
Luce. ix. Qui vult venire post me. abnegz
semetipm et tollat crucē suā quotidie et seq̄.
me. Olo. Ilisi quis a seipso deficiat ad eum
qui sup̄ se est nō appropinquat. et nouitatē
ad quā vocat nō apprehēdet nisi vetustatē
mutet in qua natus fuit. In cuius signum
Jacob vidit scalam cuius summitas celos
tangebat. Gen. xxvij. Jacob d̄ iupplana-
tor. et significat hōiem qui ppter xp̄m carnē
suam despicit et oēs plectuōnes. et aduersi-
tates carnis libenter suffert vt tranquillita-
tem spūs faciat. et corp⁹ spūi subiacia. Hic
videt scalaz ducentē ad regnū celoz. quia
quociens in carne pacienter aliquā plectu-
onem sustinet. sociens virtus ante magis
ac magis roborat quousq; gradanim tanq;
ad celum rapit et ab omnib⁹ malis liberat.
Et hoc fabulose adduci p̄ illud qđ narrat

Quidius d̄ quodā qui vocabat Antheus
qui fuit filius terre. cum q̄ hercules miles
fortis aliquā luctatus. quociens ipm ad ter-
ram p̄sternebat. eo q̄ terrā m̄fem suā tāge-
bat. fortior resurgebatur. Eritate enim terre
fortificabat. et vbi ipm victū credens forti-
or levabat. Hercules ergo cū hoc p̄cepissz
elevauit eū in aera. et ipm inter brachia tā-
diu comp̄ssit q̄ eum exanivit. et sic ipsum
quē in terra vincere nō poterat. in aere supe-
rauit. Illud literaliter exponit de quodā
rege lybie. qui in patria sua ab Hercule se-
p̄ victimis fuerat. et tamē recollecto exercitu
itez contra hercule fortor venit. qđ vidēs
hercules ipm in aere. i. extra terrā p̄priam.
ad bella vocavit. et sic recollectio cessante
ipm penitus supauit. Sed qz non est inten-
tio mea sequi lēalem expositionem. Dico
moraliter. q̄ p̄ animalium intelligo hominem
humilē. qui quasi terra ab omnib⁹ spernit
et aduersitando calcat. Per hercule for-
tyabolū vel malū hominē torquētz iustū
hominē et humilē. Hic homo iustus si qñ
qz per fortem temptatiōem dyaboli vltitan
nidem mali homis victimus fuerit. et in impa-
cientiam ceciderit. si tūc tetigerit p̄ cōsidera-
tōem terrā. s. corpus. et q̄ vile et fragile et no-
ciuum est plene in mēte tractat. ipm qz spe-
nit et p̄tēnit. quociens hoc fecerit virtus spi-
ritualis fortificat et lēp fortior surgit. Hic
quādo inquit infirmor. i. qñ infirmitatem
meā p̄lido. tūc poena suz. fm. H̄ernar.
Eagna est firmitas apud dēū. infirmitatē
ppriam pgnoscere. Sed quid p̄ certo her-
cules dyabolus vel tyānus purātes patiē-
tem humilz vicere. cū ad meritū et coronā
eterne glorie eleuant p̄p̄ys brachijs. et ri-
piunt a penis corporibus. Drovierb. xxx.
Humilē spū suscipiet glia. Caveat tñ bñl
patēs m̄do. ne spū supbie in altū elevetur
et de bonis et gratiis supbiet. qz tūc dyabo-
lus a gla sibi gata eum ejceret. et alte ven-
to supbie elevans piculosius caderet in
imū. Job. xxx. Elevasti me et quasi sup̄ vē-
tuōnes elisti me valid. Quis p̄ certo
spūalis fortitudo p̄ditur. cum quis a terra
illa p̄ supbia eleuat. ps. Deiecasti eos dū
alluvarentur tē.